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16 października 2014

Uczniowie specjalnych ośrodków szkolno –
wychowawczych zagrają w badmintona

Ponad 80 uczestników z  kilkunastu placówek zmierzy się  w piątek,  17 października w
Mistrzostwach  Województwa  Świętokrzyskiego  Specjalnych  Ośrodków  Szkolno  –
Wychowawczych w badmintonie. Gra ta bardzo prężnie rozwija się w naszym województwie,
które jest liderem programu popularyzacji badmintona „Shuttle Time”. Uczestniczy w nim
ponad 4500 uczniów i 250 nauczycieli ze świętokrzyskich szkół. Patronat nad wydarzeniem
objął Marszałek Województwa Świętokrzyskiego, Adam Jarubas.

Mistrzostwa organizowane są przez Stowarzyszenie Nowych Możliwości oraz Świętokrzyski
Związek Badmintona w hali sportowej Gminnego Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji w
Zagnańsku. Impreza rozpocznie się o godz. 9:30, a uroczyście otworzy ją wicemarszałek
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województwa świętokrzyskiego, Grzegorz Świercz. Najpierw odbędą się eliminacje, które
wyłonią  finalistów zawodów.  Medal  dostanie  jednak każdy uczestnik,  a  dla  najlepszych
przygotowano  puchary  i  upominki.  Zawodnicy  mogą  również  liczyć  na  poczęstunek  i
sportową atmosferę.

Patronat nad tym wydarzeniem objął marszałek województwa świętokrzyskiego, Adam
Jarubas.

Turniej jest jednym z działań Świętokrzyskiego Związku Badmintona w ramach
ogólnoświatowego programu ”Shuttle Time”, mającego popularyzować badmintona.
Województwo Świętokrzyskie jest najprężniej działającym regionem jeżeli chodzi o
popularyzację badmintona.

Uroczyste rozpoczęcie programu miało miejsce w ubiegłym roku w Wojewódzkim Domu
Kultury. – Jest to inicjatywa pionierska, a region świętokrzyski jest w niej liderem. Program
ten, mam nadzieję, uczyni za moment badminton dyscypliną masową, uprawianą w naszych
szkołach. Jako samorząd będziemy też dbali o to, by organizować miejsca do gry w
badmintona w naszych obiektach – powiedział marszałek Adam Jarubas podczas
uroczystości we wrześniu 2013 roku. Prośby te nie zostały bez pokrycia bowiem dobrą
współpracę z samorządem podkreśla prezes Świętokrzyskiego Związku Badmintona,
Zbigniew Wojciechowski – Mamy bardzo duże wsparcie ze strony marszałka Adama
Jarubasa, Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu
Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego oraz Polskiego Związku Badmintona.
Dobrze współpracuje nam się również z samorządami gmin i powiatów. Dzięki temu w ciągu
ostatnich kilkunastu miesięcy udało się poczynić ogromne postępy w programie “Shuttle
Time” – mówi prezes Zbigniew Wojciechowski.

Do projektu zgłosiło się ponad 200 szkół podstawowych i gimnazjów z terenu województwa.
– Zaczęliśmy od przeszkolenia 23 tutorów, którzy poznawali tajniki szkolenia badmintona od
najlepszych instruktorów w Polsce. Byliśmy w stanie przeszkolić 256 nauczycieli z terenu
województwa świętokrzyskiego. Łącznie odbyło się aż 18 specjalnych szkoleń, na których
nauczyciele otrzymywali konspekty lekcji oraz dowiadywali się, jak prawidłowo prowadzić
lekcje gry w badmintona. Co więcej, ponad 40 nauczycieli zdało kursy trenerskie I stopnia.
Przed tym programem trenerów mieliśmy zaledwie kilku – dodaje Zbigniew Wojciechowski.
Podczas jutrzejszych zawodów w Zagnańsku zainaugurowana zostanie już trzecia edycja
szkolenia.

Łącznie w program „Shuttle Time” zaangażowanych jest 4500 uczniów ze świętokrzyskich
szkół. Mogą oni rywalizować w specjalnych rozgrywkach ligowych, które od nowego sezonu
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zmienią formułę – Drużyny zostaną podzielone na grupę A oraz grupę B. Najlepsi z
poprzednich mistrzostw trafią do grupy A, która nie będzie podzielona na rejony. W grupie B
natomiast, będą one występowały. Dwie najlepsze drużyny z grupy B, będą awansowały do
grupy A – wyjaśnia prezes Wojciechowski. Niebawem powstać może również liga szkół
ponadgimnazjalnych. Oprócz rozgrywek dla szkół, Świętokrzyski Związek Badmintona
organizuje również rozgrywki dla amatorów, w których wziąć udział może każdy chętny.

– Chodzi nam o umasowienie badmintona. Jest to gra, która niezwykle rozwija sportowo i
ćwiczy charakter, a do tego jest ogólnodostępna i może uprawiać ją każdy. Chcemy aby
badminton był formą spędzania wolnego czasu i trenowali go już najmłodsi. Dlatego dążymy
do tworzenia Uczniowskich Klubów Sportowych w jak największej liczbie szkół – dodaje
Zbigniew Wojciechowski.
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